Ortus amnis Iberi.

Amnes quæ dunt in Iberi.

Sicoris amnis

Flumen Rubricatum.

Betholo.

Cinga.

Calibs.

Iustinus.

Minius.

Scylus.

Astura.

Limia.

Durio amnis

Thormis.

Turia.

Claudianus.

Tagus.

Plinius.

Iuuenalis.

Lagonius.

Laminiano

Anas.

L. Marinei Siculi. Lib. j.

non longe oritur ab ortu Tagi. Vnde in occasum fluit & apud Emeritam Augustam longissimo ponte lapideo transitur. Inde sese flectit in austrum. In eisdem fere locis oritur etiam Bethis eodem Strabone dicente. Qui etiam Sciren dicitur. Qui inter Anā, & Tagum magnitudinis est eiusdem. Et a sui primordio, sicut Anas in occasum vergens inde in austrum declinans per Gordubam & Hispalim Beticæ provinciae vrbes insignes, in idem litus excurrit. Verū enim vero Bethis annis nobilissimus est magnæq; utilitatis. Quapropter a scriptoribus maxime celebratur. Quod quidem declarat in eo semper nauigiorum multitudo tāta, quāta vix in vilo portu maris inuenitur. Apud Hispalim præsertim. Quæ quidē res causa est, & magni cōmerci, & multarum diuitiarum. Cuius etiam aqua ad inficiendas lanas plurimū valet. Quā Martialis hoc modo cōmendauit. Bethis oliuifera crinem redimite corona, aurea qui nitidis vellera tingis aquis. A quo etiam, vt Strabo & Plinius asserunt, Bética provincia nomen accepit. Et Seneca quoq; refert, nomenq; terris qui dedit Bethis suis. Ingreditur autem Bethis mare plærūq; magno impetu. Sunt præterea iuxta Gordubā amnes duo non ignobiles. Quorum alter autore Bocatio Bacchus, alter Falsus nomen habet. Inferius autem, & in extremum Occidentem labitur Oceanus. Amnes in Hispania, vt supra dictum est, centum quinquaginta vidimus. In quibus pontes vltra septingētos numerati sunt. Ex quibus duos insignes suspexit mus, & memorabiles / Segouitensem scilicet, qui potius arcus & aquæ ductus dici potest. Per quem aqua profluens ciuitatem ingreditur, & per omnes fere domos diuiditur, & in puteis æstiuo tempore frigidissima cōseruatur. Alter est Alcantaræ. Qui quidem sunt, & altitudine, & opere, & artificio mirabiles. At qui cum Hispaniæ fluuios omnes cōplecti & enumerare cum cauis difficile sit, his veluti præcipuis ac notioribus traditis, Avocedalum, Aredam, Clerum, Esicium, Eueninium, Floxium, Isam, quem Herculi gratum fuisse ferunt, Florium, Lerium, Menobam, Milim, Nebim, Saliam, Sucrinem, Tagarem siue Tadarem, Ticram, Larnū, Suaronem, Arenam, Loçotam, Xaramam, Lethem, Beoutum, qui Galliam diuidit ab Hispania, Thicim, Rubricam, Taraxon, Sorabim, Tamarim, Henarem, Corpus hominis, Tatuntam, & complures alios silentio transeo, ne nominandis fluminibus fastidio lectores afficiam. Et quoniam Darrum, Xenilem, & alios Granatæ regni fluuios memorabiles in historia, quā de bello Granatensi scripsimus, nominauimus, de fluminibus hætenus.

DE HISPANIAE MONTIBVS.

Nunc de montibus Hispaniæ scripturus, a Pyrenæo principium sumam. Hic enim & altitudine, & longitudine longe alios excellit, nam vt ante Diodori Siculi testimonio demonstrauimus, à mari, quod ad meridiem iacet, vsq; ad Oceanum fermè ad Arctos situm Galliam diuidens ab Iberia, per Celtiberiam quoq; stadiis tribus milibus protenditur. Qui, vt Pomponius scribit, in Britanicum procurrit Oceanum, Quantum autem sit metallis diues, & arborum fructibus cæterisq; rebus fertilis, satis in principio diximus. Vnde autem Pyrenæus nomen acceperit Diodori Siculi autoritate planè demonstrauimus. In Tarraconensi autem provincia iuxta Barcinonem ad maris Balearici litus mons est altior, quem nonnulli & vere fortasse montem Iouis esse opinantur. Ego vero Iudæorum potius appellarem. Propterea q̄ illic olim Iudæi sepeliebantur. Quorū plures adhuc ex magno lapide tumuli signaq; cernuntur. Cum præsertim Barcinonenses hunc montem Montui, & Iudæos Iulos appellauerint. In vertice autem montis summoq; iugo turris est, vnde speculator diu linteo velo, quasi vexillo, & noctu facibus nauigiorum aduentum Barcinonæ ciuibus ostendit. Mons autem constitus est vineis, & arboribus, & omni genere fructus abundantissimus. Deorsum apud Tarraconem Promontorium est teste Pomponio, quod Ferraria dicitur. A noua autem Carthagine milia passuum circiter quinquaginta Calpe mons est eminentissimus. Qui quāuis ambitu paruus est, altitudie tamen aereus. Ad vnus radices oppidum est eiusdem nominis. In Barcinonis quoq; regione montes alii conspiciuntur. Ex quibus vnus, qui mons Orius dicitur,

Bethis.

Martialis.

Seneca.

Bacchus.

Falsus.

Oceanus.

Pyrenæus.
mons

Mōs apud
Barcinonē.

Ferraria Pro
montoriū,
Calpe mōs.
Orius mōs.

& proprio situ, & ædificio cuiusdã castelli videt̃ inexpugnabilis. Itẽ alius celeberrim⁹, qui Ser Serratus mōs
 ratus appellatur, & si ascensu lapidosus & asper, Marię tamen virginis venerabili tẽplo, de quo
 suo loco dicemus, à Christianis continue frequentatus. Pomponius etiã scribit tria in Lusita- Tria promō
 ria p̃montoria, vnum iuxta Anam flumen, quod quia lata sede procurrens paulatim se suaq̃ toria.
 latera fastigiat & tollit in altũ, Cuneus ager appellatur. Alterum sacrum, Magnũ vero alterũ Cuneus ager
 quod plurimum maris occupet. Verum id Plinius & Strabo Artabrum vocauere, q̃ magno
 cacumine in mare protenditur, & Hispaniam ad occiduum finsens, maria, terras, coelumq̃ di
 sterminare videtur. Quod Olisiponense quoq̃ dicitur à maritima & opulenta ciuitate. Prope
 opidum nomine Sancti Ioannis Pedis portus, mōs est altissimus vndiq̃ fontibus vberrimus Mons altissi
 & ferro quod in eo plurimum optimumq̃ effoditur, valde diues. Cuius ascensus est passuum mus.
 milia circiter vndecim. Refert Bocatius in vltiori Hispania montẽ excelsum esse nomine Ca Bocatius,
 natum: in cuius vertice lacum summæ & inextricabilis pfunditatis colore nigrum. De quo in Mōs Canat⁹
 colæ miranda cõmemorant, Dicũt enim si quis in eum lapidem vel durum aliquid tegerit, ma Miranda de
 gnã protinus oriri tempestatẽ, in Oceanum Cæliticum promōtorium procurrit excelsum, lacu.
 quod ab altitudine Cæliticũ dictum credunt. Erminius eminet in Lusitania, Gris vero citeri Cæliticum
 oris Hispaniæ mons assidue ferẽ maris vnda verberatur. Mastoria Medulusq̃ montes à Bo- promōtoriu.
 catio produntur. Et in Gallecia mōs celebris, qui Sacer appellatur. De quo paulo post dicem⁹ Mons Sacer.
 Inter Lusitaniam, Bethicã, & Tarraconem surgit Solortus, Sulurius insuper, qui vt Bocatius
 est autor, à singularitate nomen sortitus est. Quoniam solus omnibus altior videatur, aut so-
 lls radius in eo appareat anteq̃ alibi oriatur. Ab vrbe Tiriaffona mons non longe distat à Ca Mons Caci.
 colatrone Vulcani filio, quẽ ab Hercule interemptum fuisse fabulantur, nominatus est & fa-
 ma notissimus. Apud Gallicos mons est Sacer appellatus, vt ait Iustinus, quẽ ferro violari ne-
 fas erat. Sed si quando fulgure terra procissa esset, detectum aurum velut dei munus colligeba-
 tur. In Lusitania præterea mons celeberrimus à Salmantica quadraginta ferẽ milia passuũ di-
 stat, quem Rupem Gallicam vocitant. Qui ob sacram & insignem ædem Dei genitricis, ma-
 gnumq̃ religionis cultum à plurimis assidue populis frequẽtatur: & ab his maxime, qui Sal-
 manticæ literis incumbunt. It enim quotãnis dies immunes & à lectionibus vacuos huc pro-
 ficiscuntur. Cæterum de hoc tẽplo atq̃ aliis Hispaniæ locis religiosis latius postea scribem⁹.
 In Mediterranea autẽ regione duos mōtes insignes apparent. E quibus alter Idubeda a Can Idubeda:
 tabris originem ducens ad Mediterraneũ littus protẽditur. Alter Orospe da medio ex agro Orospe da.
 modo in occasum, modo flectens in Austrum siluam prope Carthaginem & Malachæ regio-
 nem attingit, ibiq̃ finitur. In medio autem citerioris & vltioris Hispaniæ saltus est Castu-
 lonensis altitudine longitudineq̃ memorabilis. Qui nunc vulgo Serramorena dicitur, & Ma-
 riani montes latine vocantur. Apud Granatam Bastani sunt altissimi mōtes. De quibus in his-
 toria bellĩ Granatensis scripsimus. Sunt præterea & alii permulti Hispaniæ montes & in ma-
 ris littorib⁹, & in mediã regione atq̃ lateribus, præsertim apud Astures & Gallicos populos.
 Qui et si sunt memorabiles, eos tamen quia nominibus carent, quẽ vt arbitror, longissimo
 æuo & scriptorum incuria à memoria recesserunt, relinquimus. Item nemora ingentia, lu-
 cos frequentes, siluas amœnas, lacus magnos & pisculentos. Stagna immẽsa atq̃ paludes cau-
 sa breuitatis omittimus. Ne quis tamen montuosam aut asperam putet Hispaniam. Nam ma-
 iores quidem planities habet, Si quidem longissimas per Hispaniam vias confectimus, in quib⁹
 bus ne lapillum quidem inuenimus. Restabat nobis dicendum de sparti, iuncti, canabi, & lini
 copia. Nã Spartarios, iuncarios, linarios & canabinos habet Hispania cãpos. Hinc enim spar-
 tum in Italiam Romamq̃ mittebant Hispani. Ex quo Romani Sportulas faciebant, vt inq̃t
 Iustinus. Et Strabo testis est propter sparti copiam in Hispania spartarium campum fuisse
 nominatum, & à iunco plurimo Iũcarium. Linum vero plurimum optimumq̃ in Hispania
 legitur. Ex quo tenuissimę candidissimæq̃ telæ conficiuntur. In quibus texẽdis omni arte lini-
 ficti mirabilis Hispanarũ mulierũ industria solertiãq̃ perspicitur. Cæterũ linificti palma Lus-